MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES
Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos

OFÍCIO Nº 19574/2025/MCOM

Brasília, na data da assinatura.

A Sua Excelência o Senhor
Deputado CARLOS VERAS
Primeiro-Secretário
Mesa Diretora da Câmara dos Deputados
Palácio do Congresso Nacional - Praça dos Três Poderes
CEP 70160-900 - Brasília/DF

Assunto: Resposta ao Ofício 1ª Sec/RI/E/nº 147, de 2025 - Requerimento de Informação (RIC) nº
1021/2025.

Senhor Primeiro-Secretário,

1. Ao cumprimentá-lo, cordialmente, faço referência ao Ofício 1ª Sec/RI/E/nº 147, pelo qual
V. Exa. encaminha a este Ministério das Comunicações (MCom) cópia do Requerimento de Informação
(RIC) nº 1021/2025, de autoria da Deputada Federal Caroline De Toni (PL/SC), que demanda esta Pasta
"acerca de informações financeiras da empresa pública Correios".

2. Em atendimento ao expediente referenciado, encaminho o Ofício nº 57568361/2025-GRIN-
DERIN (12593083), da Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - ECT, vinculada a este Ministério, que
fornece informações e esclarecimentos pertinentes ao mencionado RIC.

3. Permaneço à disposição para eventuais esclarecimentos adicionais que se fizerem
necessários.

Atenciosamente,

FREDERICO DE SIQUEIRA FILHO
Ministro de Estado das Comunicações

Documento assinado eletronicamente por Frederico de Siqueira Filho, Ministro de Estado das
Comunicações, em 18/06/2025, às 17:38, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, caput, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.mcom.gov.br/sei/verifica,
informando o código verificador 12661201 e o código CRC 2EB3D1BC.

Anexo:

23/06/2025, 08:04 SEI/MCOM - 12661201 - Ofício

https://sei.mcom.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=13731811&infra_si… 1/2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.mcom.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=12661201&crc=2EB3D1BC

Ofício nº 57568361/2025-GRIN-DERIN (12593083).

Referência: Processo nº 53115.007945/2025-98 Documento nº 12661201

23/06/2025, 08:04 SEI/MCOM - 12661201 - Ofício

https://sei.mcom.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=13731811&infra_si… 2/2

REPUBLICA FEDERATIVA DO  BRASIL
15 de Novembro de

188
9